
QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
17/11/2010, publicada no D.O.E nº. 31.793, de 18/11/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187455

PORTARIA: 1420/2010
Objetivo: Realizar a fiscalização da Obra do Sistema de 
Abastecimento de Água - PTP.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231918/DANIELLE SANTOS CARDOSO (Técnica) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1421/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187456

PORTARIA Nº. 1421/2010, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 038/2010 – ACI de 
03/12/2010.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR , mat. 
55589907/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Contadora, lotada na Assessoria de Controle Interno – ACI, 
para exercer, até ulterior deliberação, a função de Agente 
Público de Controle Interno, desta Secretaria.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1422/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187458

PORTARIA Nº. 1422/2010, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 038/2010 – ACI de 
03/12/2010.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor CARLOS EDUARDO LAVAREDA 
AMARO, mat. 57191110/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Contador, lotado na Assessoria de Controle 
Interno – ACI, para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Agente Público de Controle Interno, desta Secretaria.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187460

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 183620
PORTARIA: 1417/2010

Objetivo: Fiscalizar a obra de pavimentação de vias (CONVÊNIO 
ESTADUAL)
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/João da Silva Martins Filho (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/11/2010 a 01/12/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 187102

CONTRATO: 78
Exercício: 2010
Objeto: Execução de serviços de restauração da eletromecânica 
no Utinga em Belém- Estado do Pará, conforme Justificativa 
Técnica e Planilha anexa
Valor Total: 72.024,48
Data Assinatura: 30/11/2010
Vigência: 30/11/2010 a 30/12/2010
Convite: 47/2010
Contratado: Barbosa Lima Engenharia Ltda.

Endereço: Av Serzedelo Corrêa, 100
CEP. 66033-265 - Belém/PAComplemento: Ed. Miracy
Telefone: 9132240947 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187055

PORTARIA: 1182
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM MINISTRO DE 
AGRICULTURA E TERRAS DA VENEZUELA SOBRE ACORDO 
DE COOPERAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATRIZES E 
REPRODUTORES DE BÚFALOS DO PARÁ
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CARACAS/VE - Brasil<br
Servidor(es): 
571761451/CÁSSIO ALVES PEREIRA (SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE AGRICULTURA) / 4.0 diárias (Completa) / de 08/12/2010 a 
11/12/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187388

PORTARIA Nº 154 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Ordem de Serviço nº 19 de 10 de 
setembro de 2010, publicada no DOE nº 31.761 de 28/09/2010 
que designou a servidora Helieci Oeiras Maia Teixeira para 
fiscalizar Convenio nº 020/2009 firmado entre a SAGRI/SENAR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 25 de Novembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
ORDEM DE SERVIÇO Nº 026 DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-
GS de 18/05/2009 e considerando os termos do Processo nº 
2010/251620,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO MEISTER, Gerente 
Regional de Itaituba, matricula 57193499/1 para substituir 
Kleber Mendes dos Santos, no acompanhamento e fiscalização 
do Convênio abaixo relacionado:
- Conv. 034/2009 – SAGRI/Prefeitura Municipal de 
Jacareacanga
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 25 de Novembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
ORDEM DE SERVIÇO Nº 027 DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS 
de 18/05/2009 e considerando os termos do Memorando nº 
275/2010-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMANOEL GUIDO DE SOUZA NERI, 
Engº Agrônomo, matricula 24376/1 para substituir Jorge 
Luiz Botelho Soares, no acompanhamento e fiscalização do 
Convênio abaixo relacionado:
- Conv. 051/2009 – SAGRI/Agencia Popular de 
Desenvolvimento da Amazônia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 25 de Novembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 028 DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS 
de 18/05/2009 e considerando os termos do Memorando nº 
284/2010-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES GUEDES 

PEREIRA, Engº Agrônomo, matricula 17680/1 para substituir 
Claudio Teixeira de Oliveira, no acompanhamento e fiscalização 
do Convênio abaixo relacionado:
- Conv. 075/2009 – SAGRI/Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
de Aurora do Pará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 25 de Novembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
ORDEM DE SERVIÇO Nº 029 DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS 
de 18/05/2009 e considerando os termos do Memorando nº 
285/2010-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OSCAR FERNANDO BATISTA, Med. 
Veterinário, matricula 22608/1 para substituir Elton Barroso 
Sinimbu, no acompanhamento e fiscalização do Convênio 
abaixo relacionado:
- Conv. 064/2010 – SAGRI/Sindicato dos Criadores de Caprinos 
e Ovinos do Pará.
EGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 25 de Novembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº  107 de 20 de novembro de 2010
Jorge Luiz Coelho Magalhães
Engenheiro Agrônomo
Triênio: 1997/2000

PORTARIA Nº  108 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
Miguel Ferreira dos Santos
Aux. de Informática de Mercado Agrícola
Triênio: 2007/2010

PORTARIA Nº 109 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
Raimundo Nonato Ferreira de Azevedo
Auxiliar de Veterinária
Triênio: 1994/1997

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187437

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/11/2010
Valor: 7.190,00
Vigência: 30/11/2010 a 14/12/2010
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato 034/2010 por 
mais 15 dias a contar de 30 de novembro.
Contrato: 2010-034
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA Nº 02854, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187386

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987,  atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que couber, 
as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro 
de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política agrária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria 
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, 


